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Rizikos valdymo korta: 
Darbo procesų projektavimo metu reikia identifikuoti galimas darbų 
vykdymo rizikas, didelį dėmesį skiriant iškasų užgriuvimo ir 
apsinuodijimo kenksmingomis medžiagomis pavojams bei numatant 
atitinkamas prevencijos priemones. Jei darbų vykdymo vietoje yra 
pavojingų cheminių veiksnių, jie turi būti aprašyti saugos duomenų 
lape. Pavojingos darbų zonos turi būti tinkamai paženklintos ir 
apsaugotos, kad nepatektų pašaliniai asmenys. Uždarų erdvių išorėje 

 
 
 

Leidimų korta: 
Rekomenduojama taikyti leidimų sistemą, įforminant 
reikalavimus saugiam darbų atlikimui. Leidimas vykdyti darbus 
duodamas tik įsitikinus, kad darbų vykdymo vietoje įdiegtos 
visos darbuotojų saugą užtikrinančios priemonės, o darbuotojai 
(tiek įmonės, tiek subrangovų) yra supažindinti su profesinės 
rizikos veiksniais ir yra tinkamai apmokyti ir instruktuoti. Būtina užtikrinti, kad į uždaras erdves, kuriose yra ar gali 

kaulų Pasiruošimo dirbti korta: 
Darbai vykdyti pradedami tik gavus leidimą ir susipažinus su gelbėjimo 
darbų planu. Prieš darbų pradžią uždaros erdvės turi būti ištuštinamos 
ir išvalomos nuo likučių ir nuosėdų. Siekiant išvengti galimo pavojingų 
medžiagų prasiskverbimo, turi būti užtikrinta, kad jos nepateks iš kitų 
patalpų, talpų per vamzdynus. Jei dėl technologinės specifikos to 
padaryti neįmanoma, darbus vykdyti galima tik užtikrinus efektyvų 
vėdinimą ir turint reikiamas asmeninės apsaugos priemones. 

Matavimų korta: 
Prieš pradedant darbus, privalu atlikti kontrolinius pavojingų 
cheminių medžiagų ir deguonies kiekio matavimus. Reikia atkreipti 
dėmesį, kad sunkesnės už orą dujos ar garai laikosi pažeme ir plinta 
kamuoliais, todėl neužtenka tikrinti orą tik patekimo į uždarą erdvę 
vietoje. Vykdant darbus reikia nuolat segėti dujų analizatorių ir juo 
tikrinti deguonies kiekį. Deguonies koncentracijai pavojingai 
sumažėjus, būtina stabdyti darbus, palikti darbo vietą, ją vėdinti, 
išsiaiškinti pavojaus priežastis. 

turi būti įrengti saugos postai. Būtina paskirti kompetentingą darbų 
vadovą, kuris valdytų rizikas ir užtikrintų darbuotojų saugą visu darbų 
vykdymo laikotarpiu. 

 
 

 

Darbų koordinavimo korta: 
Jei vienu metu uždarose erdvėse ar šalia esančiose patalpose 
dirba kelių skirtingų įmonių darbuotojai, būtina įvertinti dėl to 
kylančius pavojus darbuotojų saugai ir sveikatai. Rekomenduojama 
skirti bendrą koordinatorių, kuris suderintų visų vykdomų darbų 
eigą, kad nekiltų galimi priešpriešiniai pavojai. 

susikaupti pavojingų medžiagų arba gali atsirasti deguonies 
trūkumas, negalėtų patekti pašaliniai, leidimo neturintys 
asmenys. 

 
 
 
 
 

Darbų gatvėje organizavimo korta: 
Organizuojant darbus gatvių važiuojamojoje dalyje ar prie 
jos, laikytis Kelių įstatymo bei Automobilių kelių vietų 
aptvėrimo ir eismo reguliavimo taisyklių T DVAER 12. Įvykus 
inžinerinių tinklų avarijai, darbus gatvėje galima pradėti 

Deguonies koncentracijos stebėsenos korta: 
Kai uždaroje erdvėje išmatuotas deguonies kiekis yra 
mažesnis nei 20,9 %, privalu įvertinti deguonies 
mažėjimo priežastis. Svarbu atkreipti dėmesį, kad, 
norint nustatyti deguonies trūkumą, į uždaras erdves 
draudžiama įnešti atvirą ugnį, reikia naudoti tik tam 
pritaikytus analizatorius. 

 

 
Saugaus darbo šalia įrenginių korta: 
Uždarose erdvėse esantys judantys įrenginiai 
(maišytuvai, džiovinimo būgnai, konvejeriai ir pan.), 
šildymo ir šaldymo įrenginiai, spinduliuotės šaltiniai prieš 

 
Saugaus darbo elektrai laidžioje 
aplinkoje korta: 
Uždarose erdvėse naudojant elektrines darbo 
priemones svarbu įvertinti, ar uždarų erdvių 
sienelės ir paviršiai yra iš metalinių arba kitų 
elektrai laidžių dalių. Būtina naudoti 
asmenines apsaugos priemones, dėvėti 
tinkamą darbo aprangą. 

 

 
Gaisro prevencijos korta: 

 
Mechaninio vėdinimo korta: 
Darbų vykdymo metu būtina 
užtikrinti mechaninį uždarų erdvių 
vėdinimą, kad nesusidarytų sveikatai 
pavojingų dujų, garų, rūko arba 
dulkių koncentracijos, deguonies 
trūkumo arba pertekliaus. 

 

 
Darbo priemonių korta: 
Aprūpinti darbuotojus tinkama ir tvarkinga darbo apranga, atliekamų 
darbų rizikas atitinkančiomis kolektyvinėmis bei asmeninėmis apsaugos 
priemonėmis (kvėpavimo apsaugomis, apsauginiais drabužiais, odos, 
akių bei klausos apsaugomis, apsaugomis nuo elektros srovės poveikio); 

nedelsiant, apie tai informavus kelio valdytoją ir policiją. 
Privalu tinkamai aptverti ir apšviesti darbų vykdymo zoną, 
darbuotojus aprūpinti ryškiaspalviais darbo drabužiais, 
užtikrinti, kad automobiliai ir mechanizmai turi specialius 
oranžinius švyturėlius. 

darbų pradžią turi būti sustabdomi ir apsaugomi nuo 
netyčinio paleidimo bei pažymėti įspėjamaisiais ženklais. 

 
 

 
Sprogimo prevencijos korta: 
Prieš bet kokių darbų vykdymą uždaroje erdvėje, 
turi būti atliktas sprogimo rizikos vertinimas. 

Prieš pradedant darbą, iš uždaros erdvės privalo būti pašalintos degios medžiagos 
(pakavimo priemonės, tuščios statinės ir pan.). Darbui reikalingų medžiagų (dažų, 
klijų, valymo skysčių ir pan.) uždaroje erdvėje turi būti laikomi tik darbui reikalingi 
minimalūs kiekiai. Darbuotojai turi dirbti su tinkamomis asmeninėmis apsaugos 
priemonėmis, turėti lengvai pasiekiamas gaisro gesinimo priemones. 

 

 
Saugos posto korta: 

užtikrinti, kad vykdant darbus naudojamos transporto ir darbo 
priemonės, įranga, įtaisai bei įrankiai yra tvarkingi, ir patikrinti, kad juos 
eksploatuoja tik atitinkamas kompetencijas turintys darbuotojai. 
Atsižvelgiant į rizikos vertinimą, turi būti parengtos gelbėjimo iš uždarų 
erdvių priemonės. 

 
 
 
 

Darbo taršos sąlygomis korta: 
Organizuojant darbus, susijusius su tarša, aprūpinti 
darbuotojus asmens higienos priemonėmis, darbus 
su pavojingomis cheminėmis medžiagomis – 
tinkamomis asmeninėmis apsaugos ir kenksmingumo 
neutralizavimo priemonėmis. 

Dujos ir garai, kurių negalima išsiurbti dėl tam 
tikrų aplinkybių, gali būti pašalinami prapučiant. 
Prapūtimui gali būti naudojamas oras arba 
inertinės dujos, pvz., azotas, anglies dioksidas. 

 
 
 

 
Kritimo prevencijos korta: 
Dirbant šuliniuose ar kitose angose, būtina 
visą laiką dėvėti kritimo iš aukščio 
apsaugos priemones, turėti tinkamas 
gelbėjimo priemones (gerves / trikojus su 
kėlimo įranga, apraišus, gelbėjimo lynus, 
lopšius, kvėpavimo įrenginius ir pan.). 

Darbo krūvio kontrolės korta: 
Dirbant uždaroje erdvėje ir esant apribotai judėjimo 
zonai, dažnai darbo poza yra nepatogi, dėl to gali 
atsirasti sveikatos sutrikimai (tarpslankstelinių diskų 
arba sąnarių pažeidimai ir pan.). Siekiant išvengti 
profesinių ligų, svarbu periodiškai tikrintis sveikatą ir 
naudoti prevencines priemones, pvz., darbo užduočių 
rotaciją, specialios pertraukas ir kt. 

Dirbdami uždaroje erdvėje, 
darbuotojai visą laiką turi turėti ryšį 
su uždaros erdvės išorėje esančiu 
saugos postu. Darbuotojai, esantys 
saugos poste, turi būti specialiai 
apmokyti ir turėti gelbėjimo 
priemones, kad galėtų bet kuriuo 
metu suteikti reikiamą pagalbą. 
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